5805 Factis igitur ex auro similitudinibus anorum et murium, et data Deo gloria, manus Domini relevatur:

Facietisque similitudines anorum vestrorum, et similitudines murium... et dabitis Deo gloriam, si forte rêlevet manum suam, *1 Reg. 6,5*: Quia post poenitentiam luctum, post meliorationem vitae et aestimationis humilitatem, ad plenam omnipotentis Dei misericordiam peccatores reducuntur.

5806 Et quia ista omnia adhuc per consilium praeciuntur, praedicatorum vero

consilium alii devote perficiunt, alii vero contemnunt, qui de bonae vitae splendore bonos laudibus efferunt, contra superbos per invectionem increpationis accenduntur.

I Reg. 6,6: Quare aggravatis corda vestra, sicut aggravavit Aegyptus et Pharaos cor suum? Nonne postquam percussus est dimisit eos, et abierunt?

Aggravatis corda,... sicut... Aegyptus et Pharaos: [Quibus verbis ille figuratur] qui jam cognitione sacri eloquii vulnera peccatorum suorum intelligit, et tamen per meliorationem vitae, per amaritudinem poenitentiae, ad vera futurae vitae gaudia animum non intendit.

5807 Sicut aggravavit Aegyptus et Pharaos cor suum: Aegypto [figurantur] tenebrae, [sive] a coelorum sedibus Angelorum lapsa multitudo. Pharaos, Aegypti rex, ipse [est] tenebrarum auctor diabolus. Bene ergo dissimulatores poenitentiae, Aegypto et Pharaoni in cordis aggravatione simulantur. Reprobi quippe Angeli semel a coelestibus lapsi, sicut amorem amissae beatitudinis non recipiunt, ita et poenitentiam agere de perpetrata superbia nunquam possunt.

5808 Dum ergo sancti praedicatores contra impudentes peccatores, per acutam increpationem se inveniunt, Aegypti et Pharaonis similitudinem ad medium ducunt, ut auditores eorum tanto facilius ad satisfactionem promant, quanto per id quod poenitentiam nolunt agere, damnatis Angelis se esse similes non ignorant.

Terzo: Impediscono le cause del corrompimento, consigliando e promovendo la cognizion di se stesso e il timor di Dio.

5809 Unde et instanter ad studium adimplendi consilii eos cogunt, dum dicunt:

I Reg. 6,7: Nunc ergo arripite, et facite plastrum novum unum.

Plastrum [est] universa simul Ecclesia, vel unaquaeque cujusque fidelis anima. rotae [sunt] utrumque testamentum; nam dum sancta Ecclesia, vel electa quaelibet mens, per vetus et novum testamentum instructa, ad aeternam vitam innititur, quasi sublimibus praelatis rotis, ad propositum locum per altum fertur.

5810 Novum... facite: ut videlicet, qui ad aeternam gaudia pervenire desiderat, per praeceptum dilectionis, novi hominis splendore vestiatur. Hoc quippe plastrum innovari praecipiebat Dominus, Jo. 15,12: Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. Eph. 4,23: Renovamini autem spiritu mentis vestrae, v. 24: et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est. Rom. 13,13: Non in commessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitis, non in contemtionem et aemulationem, v. 14: sed induimini Dominum Jesum Christum.

5811 Plastrum igitur novum facit qui et utrumque testamentum recte intelligit, et splendore sanctae conversationis indutus, ad superna sese desideria extendit.

Rotae, quibus plastrum graditur, [sunt] electi cujusque geminum desiderium; quia quisquis jam, opitulante Deo, praesentem vitam in aerumnam peregrinationis

tenet, ad futuram beatitudinem idcirco pervenire desiderat, ut impassibilis et immortalis fiat; ut videlicet per unum eam quam horret miseriam deserat, per aliud, eam quam promeretur beatitudinem nunquam perdat.

5812 Et duas vaccas, 6,7, [seu] sanctos praedicatores, [qui utpote] gemino praecepto caritatis insignes binario numero, et in nova conversatione conversorum animas gignunt, feminino genere [bene designantur].

Vitulos *ibi*: [his significantur] desideria terrena.

Et duas vaccas foetas, quibus non est impositum jugum jungite in plaustro, et recludite vitulos domi, *ibi*: quia dum electis fidelibus ad supernam patriam ducatum praebent, ea desideria quae eis reprobam vitam suggerunt, prodire ad effectum prohibent.

5813 Recludite vitulos *ibi*: [Quod fit] cum jam superba desideria in ipso suggestionis initio intra conscientiam conterunt, et proficere ea ad effectum operis non permittunt.

Vaccas... quibus non est impositum jugum, jungite in plaustro, *ibi*: Quia praedicatores electi fidelibus providendi sunt, qui per nullam onera nimius subjecti sint imperio diabolicae potestatis; altrimenti è meglio lasciar vedova la greggia di pastore, che maritarla con un lupo.

5814 De quo profecto jugo per Isaiam dicitur, 10,17: Computrescet jugum a facie olei. Bene autem processus sensuum, ordini concordat verborum, quia etsi adversa dominatione sunt liberi, necesse est ut semper sint de futura conversatione suspecti. Vaccae ergo sine jugo sunt, et tamen earum vituli domi clauduntur, quia sancti praedicatores adversariis spiritibus ex virtute dominantur, sed ab edomandis pravis desideriis eo intentionem non auferunt, quo de sanctitate qua se ornatos aspiciunt, securitatem in haec vita perpetuam habere non possunt.

5815 Et quia talibus divinae cognitionis gratia latius aperitur, apte arca Domini tolli et super plastrum poni praecipitur:

I Reg. 6,8: Tolletisque arcam Domini et ponetis in plaustro.

Imponi arca auditoribus super plastrum jubetur; [et hoc] insinuat quod in sancta Ecclesia plures ordines praesulum invenimus; quia dum praerogativa alii aliis digniores sunt, etiam auctoritatem praecipendi sortiuntur in culmine (: ex culmine) ordinis altioris. Cum ergo arca Domini reduci praecipitur, super plastrum novum poni perhibetur, quia ad aeternam patriam cum cognitione sacramentorum spiritualium recte graditur, qui hoc quod de sacra Scriptura didicit, per novae conversationis pulchritudinem non relinquit.

5816 Et vasa aurea quae exsolvistis ei pro delicto, ponetis... ad latus ejus, *ibidem*: Vasa aurea, [sive] similitudines anorum et murium, [sunt] peccatorum et tentationum memoria. Quare supra "similitudines anorum et murium" [dicta sunt], hic [autem] vasa aurea? [Quia] ibi de eo quod arcae pro peccato exsolvi debebat

tractabatur; hic, de arcae remissione. Res [ergo] istae eadem honestiori nomine exprimuntur, quia peccata quae poenitentiae fletibus tersa non sunt, in deformitate sua attentius videnda atque lugenda sunt; ea vero quae jam sunt diluta magnis fletibus, et non attentius, neque in deformitate sua respicienda [sunt], sed aestimatione humilitatis aliquando cogitanda.

5817 Quasi enim, in mente poenitentis et acriter dolentis, ani similitudo

et murium est, quando ut attentius lugeat, eam quam ante mentis suae oculos congerit, peccati massam coadunatam videt. Sed cum jam magnis et diuturnis fletibus, quodammodo de peccatorum suorum remissione securus, ad supernam patriam festinare cursu magnae conversationis coeperit, quasi aurea jam vasa conspicit, quia peccata videt non quibus se obligatum viderat, sed quae omnipotentis Dei laudibus impendat.

5818 Ponetis in capsella ad latus ejus, [sive] arcae, 6,8.

[Insinuat] divinae cognitionis secretum; quia dum altitudo divinae cognitionis mentem elevat, ad virtutem humilitatis infirma nostra praeterita ad memoriam reducenda sunt. Non [dicit] ante arcam, ne dum immoderatus infirma respicimus, attolli ad superna nequeamus; [sed] ad latus; ut et superna videamus libere, et cum expedit ad nostra infirma mentis oculos revocemus.

5819 Et dimitte eam ut vadat, *ibi*: [Quod fit] quando eruditae mentes subditorum a suis rectoribus libere vivere permittuntur, ut videlicet ad aeternam patriam properent, non jam majoris imperio, sed propriae arbitrio rationis. Tenenda est igitur ut plaustro imponatur: imposita quoque quoque dimittitur, quia electis subditis disponendae vitae suae licentia, a praelatis ante danda non est, quam doctrinae spiritualis eruditionem percipiant, et firmam consuetudinem bonae operationis; nam nec simplicibus subjectis et bene viventibus, nec eruditis et infirmis libertas recte conceditur. Illi quippe a callido adversario decipi tanto facilius poterunt, quanto et deprehendere ejus insidias per spiritalem eruditionem nequaquam didicerunt; isti vero eo difficilius servant bonum eruditionis, quo tentatoris laqueos eruditi conspiciunt, et eorum vincula devitare eruditi non possunt.

5820 *Quarto*: Impediscono le cause del [corrompimento della novità] non lasciando [liberi i sudditi] se non prima sappiano con lungo uso custodire la grazia, e per la purezza della vita all'altezza siano giunti della divina erudizione; e fra i doni sublimi non dimentichino mai l'antica loro deformità, e siano bene inoltrati sulla via del patire.

5821 Tunc ergo competenter arca dimittitur, cum id cui imponi debeat plastrum ante fabricatur, cum ei vasa aurea quae debentur pro peccato, ex latere dependuntur; quia tunc secunda esse poterit vita libere viventis subditi, cum renovationem; interioris hominis custodire longo usu didicerit, cum ex vitae

puritate celsitudinem divinae eruditionis apprehendit, atque inter dona sublimia, ea quae aliquando prave egisse memorat, recolere ad humilitatem non negligit.

5822 Quae profecto vivendi libertas, quia ad solum studium superni amoris bonis subjectis impenditur, apte et causam qua eadem arca dimittatur adjungit: Ut vadat, 6,8. Quasi dicat: Ad hoc solum liberius vivere permittendi sunt, ut ad coelestem patriam celerius proficiscantur. Sed quia nonnulli subditi, tam conversatione quam scientia, humano judicio perfecti sunt, non divino, providendum bonorum rectorum studio est, ut eorum curam tunc nec omnino praetereant, cum iidem subditi se de eorum cura dimissos putant; sed pia calliditate explorent, jam liberi qualiter vivant, quorum subditi bona plenius noverant.

5823 *1 Reg. 6,9*: Et aspicietis: et si quidem per viam finium suorum ascenderit contra Bethsames.

[Bethsames, latine est] domus solis. Dimissam arcam praedicatores aspiciunt, utrum recto itinere contra Bethsames gradiatur, quia et cum proprio arbitrio dimittuntur subditi, explorare praelati debent an bonum libertatis ad profectum convertant coelestis itineris. Sed et caute notandum est quia tunc recte contra Bethsames arca ascendit, cum confinium viam gradiendo non deserit.

5824 Per viam finium suorum ascenderit contra Bethsames, *ibi*: Confines electorum sunt aeterni regni perpetui cohaeredes. Nam veluti juxta se dispositis possessionibus habitant, qui in eadem aeternae patriae societatem vocati, de una et eadem Conditoris majestate sortiti sunt jura aeternae haereditatis. Vel idcirco dicuntur confines, quia cum de bona conversatione ad perennis vitae gaudia electi perveniant, qui recte vivunt in hoc mundo, caelestibus civibus vicini sunt.

5825 Viam finium, *ibi*: Afflictio [significatur] temporalis.

Hanc viam Bethsames, per semetipsum Dominus demonstrat, Matth. 7,14: Arcta via est quae ducit ad vitam. Hanc item commendat, cum discipulos increpans ait, Luc. 24,25: O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus quae locuti sunt prophetae! v. 26: Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? Hinc Paulus, Act. 14,21:... Per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Contra Bethsames ergo tunc arca dirigitur, cum per viam finium ascendere videtur; quia in superna conversatione ille verius proficit, qui ad aeterna gaudia pervenire non per mundanas delectationes, sed per carnis afflictiones et mundi adversitates quaerit.